HĐND HUYỆN ĐĂK TÔ

THƯỜNG TRỰC HĐND

Số:        /BC-TTHĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đăk Tô, ngày       tháng  11   năm  2023

BÁO CÁO

Tổng hợp ý kiến, kiến nghị cử tri trước kỳ họp thứ 7 HĐND huyện

khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương, ngày 19/6/2015; Luật Sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương, ngày 22/11/2019;

Thực hiện Kế hoạch số 15/KH-TTHĐND, ngày 26/10/2023 của Thường

trực HĐND huyện về tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 7 HĐND huyện khóa XIV,

nhiệm kỳ 2021-2026;

Trên cơ sở báo cáo kết quả tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 7 HĐND huyện

khoá XIV của các Tổ đại biểu HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện tổng

hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện,

cụ thể như sau:

1. Cử tri thị trấn Đăk Tô: 04 ý kiến

 Cử tri Phạm Tấn Lực – Khối 2; Phan Ngọc Nhất – Khối 7, thị trấn Đăk

Tô: Kênh mương thoát nước các tuyến đường nội bộ Cụm công nghiệp phía

Tây thị trấn Đăk Tô không đảm bảo thoát kịp nước khi trời mưa lớn, dẫn đến

nước chảy tràn xuống ruộng làm xói lở đất ruộng của người dân. Đề nghị chính

quyền địa phương kiểm tra, có giải pháp khắc phục kịp thời.

Cử tri Phạm Văn Tư – Khối 4, thị trấn Đăk Tô: Đường Huỳnh Thúc

Kháng hiện đang thi công, độ dốc đường thiết kế không bám theo hiện trạng

đường cũ mà hạ độ dốc quá nhiều dẫn đến các hộ dân không có đường vào nhà

phải làm bậc tam cấp đi lên nhà (có hộ nền nhà cao hơn mặt đường 70 cm). Đề

nghị chủ đầu tư công trình kiểm tra, có giải pháp khắc phục để thuận tiện cho

người dân sinh sống.

Cử tri Nguyễn Thanh Long – Khối 3; Đoàn Văn An – Khối 4, thị trấn

Đăk Tô: Đề nghị đơn vị quản lý khu vực Tượng đài Chiến thắng Đăk Tô – Tân

Cảnh, Nhà rông văn hóa huyện, bảo vật quốc gia xe tăng số hiệu 377 kiểm tra, có

giải pháp tăng cường quản lý, bảo vệ khu vực này vì hiện nay các hạng mục gạch

ốp các bệ đỡ, bồn hoa, gạch lát nền bị hư hỏng nhiều, một số trẻ em còn leo trèo,

đi vào khu vực trưng bày hiện vật xe tăng. Đồng thời đề nghị đưa nhà vệ sinh

công cộng tại khu vực nhà rông văn hóa huyện vào hoạt động, phục vụ nhu cầu

của nhân dân khi tham quan, vui chơi tại khu vực này.

 Cử tri Phạm Văn Lập – Khối 4, thị trấn Đăk Tô: Nhân dân khối 4 được

thông tin là khu vực đất chợ cũ đã được quy hoạch xây dựng khu dân cư nhưng

2

đã lâu chưa thấy triển khai thực hiện. Hiện khu đất này cây cỏ mọc um tùm gây

mất vệ sinh, ảnh hưởng đến mỹ quan đô thị, khu dân cư. Đề nghị UBND huyện

thông tin cho cử tri về quy hoạch sử dụng khu đất chợ cũ này, thời gian triển khai

thực hiện; đồng thời chỉ đạo thực hiện vệ sinh môi trường khu vực này để đảm

bảo vệ sinh, mỹ quan đô thị.

2. Cử tri xã Pô Kô: 01 ý kiến

Cử tri thôn Kon Tu Dốp 2, xã Pô Kô: Đề nghị UBND huyện quan tâm, sửa

chữa nâng cấp đập thủy lợi Đak Hrom, thôn Kon Tu Dốp 2, vì qua nhiều năm sử

dụng hiện tại chân đập đã bị sụt lún, hồ chứa nước cũng đã bị bồi lấp không đủ

nước phục vụ nhu cầu sản xuất của người dân.

3. Cử tri xã Kon Đào: 04 ý kiến

Cử tri Phạm Thế Hiệp – Thôn 3, xã Kon Đào: Gia đình tôi thực hiện chủ

trương trồng rừng trên đất lâm nghiệp được 3,03 ha cây bạch đàn cự vỹ từ năm

2021, vừa qua cây bị bệnh gia đình đã báo với chính quyền địa phương đồng thời

chủ động mua thuốc về điều trị đến nay cơ bản cây phục hồi lại. Đề nghị cơ quan

chức năng kiểm tra nghiệm thu cấp quyền sử dụng đất cho gia đình tôi, đồng thời

có phương án hỗ trợ kinh phí chăm sóc cho gia đình tôi theo đề án.

Cử tri Phạm Quang Hạnh – thôn 6, xã Kon Đào: Đường Quốc lộ 40B

(đoạn từ cây đa độc lập đến cây xăng Thanh Nhàn) thuộc địa phận thôn 1, xã

Kon Đào bị hư hỏng, nhiều ổ gà, đề nghị cấp trên quan tâm kiểm tra, xử lý để

đảm bảo an toàn cho người dân khi tham gia giao thông.

 Cử tri A Đjonh – thôn Đăk Lung, xã Kon Đào: Kiến nghị hiện nay Cầu

treo đi cánh đồng (làng cũ) bị hư hỏng, nhân dân đi lại sản xuất khó khăn. Đề

nghị cấp trên quan tâm hỗ trợ kinh phí sửa chữa cầu treo để việc đi lại lao động

sản xuất của người dân được thuận lợi hơn.

Cử tri A Síp – thôn Kon Đào, xã Kon Đào: Hiện nay, đường đi sản xuất

thôn Kon Đào, đoạn ngầm Đăk Xanh và đoạn suối qua rẫy A Vôn đường đất, lầy

lội, rất khó đi, đề nghị cấp trên quan tâm bố trí kinh phí đầu tư xây dựng các đoạn

đường này để nhân dân đi sản xuất.

4. Cử tri xã Tân Cảnh: 01 ý kiến

Cử tri Trần Đình Kim - Thôn 5, xã Tân Cảnh: Vào năm 2009, 01 số

người dân trên địa bàn xã Tân Cảnh có giao cho cho ông Mai Đức Cẩm giấy

chứng nhận QSD đất để đưa cho Công ty Cổ phần đầu tư phát triển lâm nghiệp

Quý Nhân tại Thành phố Vinh - Nghệ An (Giám đốc là ông Nguyễn Viết Quý)

đăng ký vào dự án trồng rừng. Qua nhiều lần ông Cẩm liên hệ để nhận lại giấy

chứng nhận của bà con nhưng không được và đến năm 2011 theo báo cáo của

Phòng an ninh kinh tế - Công an tỉnh Kon Tum thì giám đốc Công ty Quý Nhân

đã bỏ trốn khỏi nơi cư trú. Đến nay, các hộ dân vẫn chưa lấy được Giấy chứng

nhận QSD đất của mình. Để đảm bảo quyền lợi và thực hiện việc sử dụng đất

đúng quy định của pháp luật nên các hộ đã trình báo với cơ quan chức năng và

lập các thủ tục báo mất theo quy định để cấp có thẩm quyền cấp lại Giấy chứng

nhận quyền sử dụng đất đã bị mất.

3

Căn cứ theo quy định tại Khoản 3, Điều 105, Luật Đất đai năm 2023; Điều

37 (Được sửa đổi, bổ sung tại Khoản 5, Điều 1, Nghị định 10/2023/NĐ-CP của

Chính phủ) và Điều 77 của Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của

Chính phủ thì thẩm quyền cấp lại giấy chứng nhận bị mất thuộc thẩm quyền của

Văn Phòng đăng ký đất đai cấp tỉnh (cơ quan trực thuộc Sở Tài nguyên và Môi

trường).

Do đó, trong năm 2023, một số hộ tại xã Tân Cảnh đã lập các thủ tục hồ sơ

đề nghị Văn Phòng đăng ký đất đai tỉnh Kon Tum xem xét cấp lại giấy chứng

nhận QSD đất. Tuy nhiên, đến nay vẫn chưa được Văn Phòng đăng ký đất đai tỉnh

Kon Tum thụ lý, giải quyết. Đề nghị UBND huyện có ý kiến đề nghị Sở Tài nguyên

và Môi trường quan tâm chỉ đạo Văn Phòng Đăng ký đất đai tỉnh Kon Tum sớm thụ

lý, giải quyết cấp lại giấy chứng nhận QSD đất cho các hộ theo quy định.

 Trên đây là Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ

7 HĐND huyện khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026. Đề nghị UBND huyện xem xét

giải quyết, kết quả giải quyết gửi về Thường trực HĐND huyện (qua Văn phòng

HĐND và UBND huyện) trước ngày 05/12/2023./.

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện uỷ;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Ban Thường trực UBMTTQVN huyện;

- Các vị đại biểu HĐND huyện;

- HĐND và UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, THHĐ.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Thị Sâm

		2023-11-27T13:44:54+0700

		2023-11-27T15:19:50+0700

		2023-11-27T15:18:46+0700

		2023-11-27T15:18:46+0700